Et così la donna debbe essere bella, ben costumata, nata d'honesti parenti, non disse mica ricca come la più parte dei moderni giovani, che cercano ricchezze et non mogliera, li quali di poi che l'anno vivono bene con esse. (...) Debbe la donna essere prudente, costante, grave, paziente, studiosa, humana, modesta, misericorde, pia et religiosa, magnanima, continente, pudica, diligente, sobria, abstimente, sagace et operosa et sempre nello exercitio dello lavorare. (Cotrugli, 1990, pp. 237-238)

Et così della utilità, ma le virtù, cioè è il primo bene, lo quale chiamai bene honesto, sempre dura et vive insieme con la criatura et mai non manca. (...) Et però riguarda et scegli bene et piglia donna che habbi dote dell'anima, cioè è virtù, le quali, come disse Cicerone, ne per incendio ne per naufragio o altro caso di fortuna non si perdono, et non cambiare il bene perpetuo con transitorio. (Cotrugli, 1990, p. 237)

Veteres, quorum multa doctrina plurimo rerum usu vivit auctoritas, in uxore mores, aetatem, genus, formam, opes spectari debere censuerunt, quae si neglexerimus, et familiae dedecus et dolorem semper, saepe moerorem nobis afferemus; si vero diligenter observarimus, et domesticae laudi et nostrae dignitati et perpetuae jucunditati consulemus. (Barbari, 1915, p. 32)

The first virtues indicated which become a *conditio sine qua non* are the beauty, mores, family and the dowry and they are the part of this kind of being present in the society which can define to appear. On this basis it is possible that all the other virtues can be strengthen, in the dose appropriate for the condition of every single human being. It is clarified right away that corporal beauty is not a real good, or rather is not a real beauty:

Però che tre beni sono generalmente in donna. Lo primo è bene honesto, et questo è in le virtù. Lo secondo è bene utile, et queste sono dote, subcesioni et ricchezze, le quali cose non si debbono cercare, ma se ti vengono insieme con l'altre dote del bene honesto non dico che non si debbino pigliare. Terzo è bene delicabile, et queste sono le bellezze, le quali sono dono di Dio a chi le ha, ma le bellezze passano col tempo, che ogni donna invecchia et diviene bructa, et se l'ai presa per rispetto della bellezza, passando la bellezza passa l'amore. (Cotrugli, 1990, p. 237)

Nam sicut ex paleis facile ignis accenditur, facileque, nisi diutius duratura fomenta subministrentur, evanescit, sic amor inter virum et uxorem specie corporis excitus, nisi lauas ingenii, moris compositio, vitae sanctimonia foverit, paulo post extinguitur. (Barbari, 1915, p. 47)